
OWENS-ILLINOIS 
RESOLUCIÓN 

 
CONSIDERANDO que el movimiento sindical tiene que unirse frente al capital 
mundial en forma de alianzas mundiales; 
 
CONSIDERANDO que la Industriall se ha convertido en un importante 
instrumento de movilización de los sindicatos y de los trabajadores en todo el 
mundo; 
 
CONSIDERANDO que, utilizando la tecnología de las comunicaciones, han 
surgido docenas de redes, una de ellas la integrada por los dirigentes y 
activistas que trabajan para Owens-Illinois (“OI”), y 
 
CONSIDERANDO que los empleados de OI en Colombia se han visto envueltos 
en un duro conflicto laboral y que, en el caso de la planta de Cristar en Buga 
(Valle), un grupo de trabajadores subcontratados que fueron despedidos 
acampa ante las puertas de la empresa desde hace dos años, solicitando 
la readmisión; 
 
SE RESUELVE: 
 

1) Que la red de OI lleve a cabo la acción apropiada para dar a conocer a 
los trabajadores las luchas de los trabajadores de Colombia. 

2) Que la red organice y facilite los llamamientos, la correspondencia y otras 
tácticas de presión a las personas responsables de OI a los diversos 
niveles. 

3) Que se haga todo lo posible para determinar dónde puede ser vulnerable 
OI como empresa y que se trabaje colectivamente para exponer sus 
puntos débiles, dondequiera que puedan existir. 

4) Que se organicen uno o varios días de acción en forma coordinada con la 
participación de los trabajadores en las instalaciones de OI en el mundo 
entero para protestar por el trato dispensado a los trabajadores 
colombianos. 

5) Que la Industriall y otros organismos similares denuncien el uso del 
trabajo precario y de otro trabajo no permanente, como se está haciendo 
en la actualidad en Colombia con el fin de desplazar y desestabilizar a 
nuestras compañeras y compañeros sindicales. 

6) Que se recabe el apoyo y la orientación de la Industriall y de organismos 
similares para realizar estas tareas y objetivos. 

 
 


